
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 47 del 03/07/2019

OGGETTO:

Progetto SIPROIMI 2018/2020. Approvazione schema di convenzione per l'attivazione di borse lavoro con
Associazione Don Vincenzo Matrangolo.

L'anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di luglio alle ore 14:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale, nell'intento di ridurre il numero dei soggetti svantaggiati e a rischio di esclusione,

intende promuovere l'inserimento lavorativo nel mercato del lavoro dei soggetti appartenenti alle cosiddette iàsce
deboli attraverso un' esperienza lavorativa;

- le borse lavoro sono uno strumento educativo-formativo, con finalità assistenziale e di integrazione sociale, che
consente di facilitare l'inserimento nel mercato del lavoro di soggetti a rischio di esclusione, attraverso
un'esperienza lavorativa che non costituisce rapporto di lavoro dipendente;

DATO ATTO CHE:
- il Comune di San Benedetto Ullano è stato ammesso alla prosecuzione dei progetti SPRAR perii periodo

2018/2020, relativo al progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n.5 del 12.02.2016, giusto
Decreto del Ministero dell'Interno del 28.12.2017 (pubblicato in pari data), con un contributo assegnato
di € 181.160,00 oltre il cofinanziamento comunale di €10.000,00 per un totale di €191.160,00;

ATTESO:
- che questa Amministrazione ha richiesto, sulla base del progetto approvato, ed ammesso alla prosecuzione per il

triennio 2018/2020, l'erogazione e l'utilizzo delle risorse iscritte nel Fondo Nazionale per le politiche e i servizi
dell'asilo (FNPSA) Categoria SPRAR ordinali;

- a seguito di procedura aperta con determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 19 del 26.09.2018 è
stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela SPRAR 2018/2020, oggi
SIPROIMI, all'Associazione Don Vincenzo Matrangolo di Acquaformosa (CS) per l'importo complessivo di €
407.610,00 iva inclusa, concesso dal Ministero dell'Interno;

CONSIDERATO che per il progetto presentato da questo Comune sono stati assegnati n.15 posti
con un contributo assegnato di € 181.160,00 oltre il cofinanziamento comunale di €10.000,00 per un totale di
€191.160,00 per ogni annualità;

PRESO ATTO che le Associazioni, le cooperative ed altri enti che gestiscono progetti SIPROIMI (ex SPRAR)
possono attivare borse lavoro o promuovere tirocini di formazione e di orientamento, in favore dei beneficiari del
progetto per come indicato nei rispettivi piani finanziari;

CONSIDERATA l'opportunità di attivare Borse Lavoro, quale tipologia di intervento a finalità assistenziale e di
integrazione sociale e quale sostegno all'inserimento di soggetti disoccupati ed a rischio di esclusione sociale ed
economica;

VISTO l'allegato schema di convenzione per l'attivazione di borse lavoro composto da n.7 articoli, da sottoscriversi
tra il Sindaco protempore ed il legale rappresentante dell'Associazione Don Vincenzo MATRANGOLO" regolante i
rapporti tra il comune e l'associazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessarti, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto;

PROPONE

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui s'intende richiamata
e trascritta;

2. Di approvare l'allegato schema di Convenzione composto da n.7 articoli da stipularsi tra il Comune di San
Benedetto Ullano (Soggetto Ospitante) e l'Associazione Don Vincenzo Matrangolo, di Acquaformosa (CS),
per l'attivazione di borse lavoro in favore dei beneficiari del progetto SIPROIMI (ex SPRAR 2018/2020, con



la finalità di fornire a detti soggetti svantaggiati, residenti nel territorio comunale, un sostegno lavorativo ed
economico temporaneo e k possibilità di inserirsi nel mondo del kvoro;

3. Di demandare al Sindaco k sottoscrizione delk convenzione approvata al precedente punto 2.

4. Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo di ogni adempimento consequenziale al presente atto;

5. Di dichiarare la immediata esecutività dell'atto ai sensi dell'art.134, comma 4, del Dlgs
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO il Dee. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
VISTA la normativa vigente in materia;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui espressamente richiamata, confermata e
trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari 134, 4° comma, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n.267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 03/07/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 03/07/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo F.to
I !ift ?ninLU L! i.v ij_

II Sindaco

Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del i 7 ; ne: ?^n
Prot. n° £fl §?_ " ' LUU tu;>j

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Danjéla Goffredo



CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI BORSE LAVORO

II giorno del mese dell'anno presso la sede municipale del Comune di San Benedetto Ullano
(CS) tra:

II Comune di San Benedetto Ullano, di seguito denominato anche Soggetto Ospitante, con
sedein A. Milano-87040 SAN Benedetto Ullano - C.F.: —P.I.: in persona
del Sindaco in carica , nato a il e residente in - C.F.:

e
L' "Associazione Don Vincenzo Matrangolo" di seguito denominata anche soggetto promotore, con
sede legale in ACQUAFORMOSA, Via n. , C.F.: - Tei.: .... - Fax .... , E-mail:
rappresentata dal , nato a - C.F :

PREMESSO CHE:

- la Borsa Lavoro e' uno strumento educativo/formativo per facilitare l'inserimento nel mercato del
lavoro di soggetti appartenenti alle cosiddette fasce deboli attraverso un'esperienza lavorativa e
non si costituisce un rapporto di lavoro dipendente tra l'ente ed il lavoratore che non viene
retribuito dall'ente ma dal soggetto promotore;

- le Associazioni, le cooperative ed altri enti che gestiscono progetti SIPROIMI possono attivare borse
di lavoro o promuovere tirocini di formazione ed orientamento, per come indicato nei rispettivi
piani finanziari;

- sia la borsa di lavoro che il tirocinio formativo e di orientamento non costituiscono assolutamente
rapporto di lavoro.

Si conviene quanto segue:

Art.l

II soggetto ospitante si impegna ad accogliere soggetti assegnatari di borse di lavoro da parte
dell'Associazione Don Vincenzo Matrangolo adibendoli, secondo le indicazioni del Soggetto Attuatore,
in attività rientranti nel campo della tutela del patrimonio e del verde pubblico, nonché in ambiti
educativi, linguistici e culturali.

Art.2

Durante lo svolgimento delle attività, l'assegnatario della borsa di lavoro viene seguito da un soggetto
designato dal soggetto promotore in veste di responsabile organizzativo.

Art.3

Per ciascun assegnatario di borsa di lavoro inserito nell'ente ospitante in base alla presente
convenzione viene data formale comunicazione all'ente ospitante contenente:

• II nominativo dell'assegnatario della borsa di lavoro;
• II nominativo del responsabile del soggetto promotore;
• II campo delle attività sulle quali sarà svolta la borsa lavoro con l'indicazione degli orari da
osservare;
• Gli estremi identificativi delle assicurazioni INAII e per la responsabilità civile;

Art.4

II soggetto promotore assicura il soggetto assegnatario della borsa lavoro contro gli infortuni sul
lavoro presso l'INAIL, nonché per la Responsabilità Civile con Compagnie assicurative operanti nel
settore. In caso di incidente, durante lo svolgimento delle attività, il soggetto ospitante si impegna



a segnalare immediatamente l'evento al soggetto promotore che segnalerà, entro i termini
previsti dalla normativa vigente, agli istituti Assicurativi (indicando il numero di polizza
sottoscritta), al Posto di Pubblica Sicurezza territorialmente competente ed al soggetto
promotore;

Art.5

1. Il soggetto ospitante che accoglie l'assegnatario della borsa lavoro si impegna a:
• Garantire al titolare della borsa lavoro l'assistenza necessaria al buon esito dell'attività;
• Consentire al responsabile dell'ente promotore dì verificare l'andamento del percorso;
• Informare tempestivamente l'ente promotore di qualsiasi incidente possa accadere al

tirocinante;
• Svolgere le attività previste e negli ambiti e/o settori indicati;
• Rispettare le norme in materia di Igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

2. Il soggetto ospitante si impegna a trasmettere al soggetto promotore entro una settimana dal
termine del tirocinio:

• II registro delle presenze del tirocinante debitamente compilato.

Art.6

Durante lo svolgimento delle attività previste il titolare della borsa lavoro è tenuto a:
• Svolgere le attività previste;
• Rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
• Mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o

conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti acquisiti durante lo svolgimento.

Art.7

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed ha la durata pari a quella del
progetto ammesso a prosecuzione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per il COMUNE Per L'ASSOCIAZIONE


